イノベーションに向けた社会連携分科会（第 24 期･第１回）議事録

日時：平成 30 年 5 月 28 日１０時００分～１１時４５分
場所：日本学術会議６階会議室
出席者：春日郁朗、川畑秀明、名取良太、上村想太郎、遠野雅徳、高山弘太郎、高瀬堅

吉、林秀弥、豊田光世、平田佐智子、遠藤良輔（スカイプ）、小堀聡（スカイプ）
事務局：勝間田

議題
（１） 委員紹介

高山委員より資料に基づき本分科会所属委員の紹介があり、出席委員の自己紹介が

行われた。
（２） 役員選出

以下の役員が選出され、承認された。
委員長 高山弘太郎
副委員長 高瀬堅吉
幹事 上村想太郎
幹事 谷内江望

（３） 分科会主催シンポジウムについて
公開シンポジウム「若手アカデミーが考えるシチズンサイエンスに基づいた学術横

断的社会連携：平成 30 年 7 月 28 日（土）開催」について高瀬副委員長より概要･

趣旨が説明された。また、同日の分科会の開催について高山委員長より説明があっ

た。
（４） ２４期の活動方針について

次回の７月の分科会までに次のシンポジウムなどを含む活動の素案を決めること、

また以下３つのワーキンググループを立ち上げてワーキンググループに設定された

テーマごとに議論し、アウトプットを定めること、及び各主査候補者が高山委員長

より提案され、承認された。

１．シチズンサイエンス WG【主査：高瀬副委員長】
２．人材･キャリアパス WG【主査：平田委員】
３．産学連携 WG【主査：上村委員】

今後は WG の主査がグループメンバーを決め、次の分科会までに各 WG で話し合

いを進めることとした。